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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационного исследования продиктована

необходимостью выявления закономерностей геохимической эволюции

техногенных экосистем для определения механизмов воздействия на окружающую

среду и изменения ресурсного потенциала. Под техногенной экосистемой в данной

работе понимается система, состоящая из сульфидсодержащих отходов

обогащения полиметаллических руд и компонентов окружающей природной

среды, которые находятся во взаимосвязи и образуют целостность путем обмена

веществом и энергией.

В ходе бурного развития добывающей промышленности, с конца XIX века в

результате разработки рудных месторождений по всему миру образовались

отходы, отличительной чертой которых являются высокие концентрации

кислотопродуцирующих сульфидных минералов (до 25 мас. % пирита), сульфидов

тяжелых и благородных металлов (до 10 мас. % Cu, Zn, Cd, Pb, Ag, Au) и токсичных

элементов (As, Be, Tl). За счёт тонкого измельчения на производстве отходы

обладают развитой удельной поверхностью и высокой реакционной способностью.

Наиболее актуальны исследования таких объектов для оценки возможности их

вторичной переработки как техногенных месторождений, а также при выявлении

рисков для окружающей среды. Основные исследования прошлых лет проводили в

США, Канаде и Великобритании; они были сосредоточены на описании аномалий

в почвах и растениях в районе складированных отходов [Briggs,1972; John,

VanLaerhoven, 1972; Blowes et al., 1978], вопросах трансформации складированных

отходов горнорудного производства, состава связанных с ними потоков кислого

дренажа (Acid Mine Drainage). Вопрос миграции химических элементов из

хранилищ отходов горнорудного производства освещается в зарубежной

литературе с конца семидесятых годов в работах R. Borman, D. Watson (1976), R.

Blair (1980), R. Smith (1980). С конца 80-х – начала 90-х годов. прошлого века

получила активное развитие тема математического моделирования для расчета

преобразования сульфидного вещества и транспорта химических элементов за
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пределы хранилищ [Ball & Nordstrom, 1991; Chudnenko et al., 1995]. Новый век

принес развитие множества направлений в исследовании техногенеза: кинетика

окисления основного кислотопродуцирующего минерала пирита [Holmes et al.,

2000]; оценка опасности отходов горнорудного производства и кислого

дренажного потока, выносящего металлы из хранилищ отходов [Liu et al., 2003;

Gueguen et al., 2004; Hoth et al., 2001; Freire et al., 2005; Gaskova et al., 2019;

Артамонова, 2020, 2022; Abrosimova et al., 2017; Abrosimova et al., 2015; Бортникова

и др., 2018; Bortnikova et al., 2018]; определение форм миграции токсичных

элементов и их влияния на окружающую среду [Salomons, 1995; Nordstrom et al.,

2000; Dinelly et al., 2001; Brown et. al., 2005; Густайтис и др., 2016, 2020; Хусаинова

и др., 2023; Лазарева и др., 2023]; разработка рекомендаций по очистке

техногенных потоков при помощи геохимических барьеров и извлечению ценных

компонентов [Чантурия и др., 2003; Винокуров, 2005; Чантурия и др., 2006;

Алешин и др., 2007; Бортников и др., 2010; Трубецкой и др., 2010; Гурбанов и др.,

2012; Бортников и др., 2013; Богатиков и др., 2009, 2014; Винокуров и др., 2016,

2017; Минаев, 2017]. В исследованиях последних лет получило развитие

направление использования геофизических методов для мониторинга техногенных

объектов [Pellerin, 2002; Murciego et al., 2011; Mele et al., 2013; Levei, 2013; Acosta

et al., 2014; из соотечественников – Ерохин, 2012; Манштейн, Балков, 2014,

Оленченко и др., 2016; Эпов и др., 2017; Карин и др., 2017, Yurkevich et al., 2022],

количественные определения скорости диффузии кислорода как основного

окисляющего агента [Elberling, 2005; Awoh et al., 2013], оценки скорости

выщелачивания металлов из хвостов обогащения Cu- руд [Guo et al., 2013]. Важны

в практическом плане вопросы нейтрализации и очистки техногенных потоков от

токсичных элементов [Miller et al., 1996; Shevnell, 1999; Castro et al., 1999, 2000;

Ramstedt et al., 2003; Bowell, 2003; Simmons et al., 2004; Uhlmann et al., 2004; Johnson

et al., 2005; Ho, 2006; Kurniawan et al, 2006; Mohan et al., 2007; Kumpiene et al., 2008;

Pant et al, 2010; Fu et al., 2011; Liu et al., 2015; Kuppusamy, et al., 2016; Choi, J et al.,

2016; Han et al, 2016].
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На фоне бурного роста публикаций по проблеме геохимии природно-

техногенных систем остаются малоизученными такие важные вопросы, как

закономерности трансформации сульфидсодержащих отходов горнорудного

производства в зависимости от их физического строения и химического состава.

Понимание механизмов эволюции техногенных экосистем необходимы для

разработки комплекса мероприятий по их вторичной переработке, минимизации их

влияния на окружающую среду и рекультивации нарушенных территорий.

Цель работы заключается в получении количественной информации о

строении, составе и ресурсном потенциале техногенных экосистем и выявлении

закономерностей миграции вещества с водными и воздушными потоками под

воздействием факторов долговременного химического выветривания с помощью

комплекса современных методов (на примере складированных сульфидных

отходов Кемеровской области и Забайкальского края).

Основные задачи исследования, решаемые для достижения поставленной

цели, представляют собой основные этапы работы.

1. Установить численные взаимосвязи между электрофизическими и

геохимическими параметрами среды, разработать комплексную геохимико-

геофизическую методику исследования состава техногенных систем с

использованием методов электротомографии, геохимической и газоаналитической

съемки.

2. Определить строение техногенных экосистем и основные

закономерности их трансформации с течением времени.

3. Определить основные механизмы преобразования вещества

техногенной экосистемы под воздействием факторов окружающей природной

среды.

4. Оценить экологический ущерб и ресурсный потенциал техногенных

экосистем (на примере отвалов и хвостохранилищ Кемеровской области и

Забайкальского края).

Фактический материал. В основу диссертационной работы положены

результаты исследований по тематике геохимии техногенеза и экологической

8

геофизики, проводимых с 2003 года автором лично в составе научного коллектива

ОИГГМ, а затем ИГМ и ИНГГ СО РАН под руководством д.г.-м.н. С.Б.

Бортниковой, в тесном сотрудничестве и при непосредственном участии коллег-

геохимиков к.г.-м.н. Саевой О.П., к.г.-м.н. Еделева А.В., к.г.-м.н. Корнеевой Т.В.,

к.г.-м.н. Абросимовой Н.А., д.г.-м.н. Шевко Е.П, к.т.н. А.Л. Макася, геофизиков

к.г.-м.н. В.В. Оленченко, д.т.н. А.К. Манштейна, д.т.н. Е.В. Балкова, к.т.н.

Ю.А. Манштейна, Ю.Г. Карина, П.С. Осиповой, С.П. Кохановой и экономистов

д.э.н. И.В. Филимоновой, к.э.н. И.В. Проворной, к.э.н. М.В. Мишениным.

В основу работы положены результаты анализов более 340 проб водных

вытяжек, поровых, дренажных и поверхностных вод, 832 образцов вещества

отходов из 85 шурфов, 92 геоэлектрических разреза, 44 пробы атмосферного

воздуха на шести хвостохранилищах в Кемеровской области и Забайкальском крае.

Методы исследований

Методология работы базируется на трех основных блоках: 1) полевые

геохимические и геофизические исследования; 2) лабораторные анализы

химического состава вещества и растворов; 3) эксперименты и расчёты.

Аппаратурно-методическое обеспечение исследований техногенных

экосистем развивалось в течение 20-ти лет благодаря совместной работе

специалистов геохимиков, геофизиков и экономистов, сотрудников ИНГГ и ИГМ

СО РАН. Синергетическое взаимодействие стало возможным за счёт применения

методов разных областей наук к исследованию техногенных объектов. В

соответствующих разделах третьей главы диссертации приведена

последовательность работ по каждому из трех вышеприведенных блоков с

указанием методов, оборудования и программного обеспечения, а также подробно

описаны авторский алгоритм геохимических и геофизических исследований,

схемы расстановок профилей электротомографии и заложения шурфов работ на

каждом из объектов в отдельности, методы анализа состава вещества и растворов,

методы постановки, реализации и интерпретации экспериментов и расчётов.
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Научная новизна

1. Показана взаимосвязь между геохимическими, электрофизическими

параметрами техногенного тела и факторами окружающей природной среды

(температура, влажность), оценена суточная и сезонная вариабельность системы.

2. На основании данных комплексного применения электротомографии с

верификацией геохимическим опробованием определено строение техногенных

экосистем с выявлением зон окисления, геохимических барьеров и зон фильтрации

дренажных растворов.

3. Установлены закономерности эволюции техногенных экосистем

Сибири.

4. Показано, что техногенные экосистемы являются источниками серо-,

селен-, азот- и углеродсодержащих газов за счёт ряда биотических преобразований.

Впервые обнаружено формирование сероуглерода, газа второго класса опасности,

в приповерхностном слое воздуха над отвалами. Доказан механизм метилирования

серосодержащих соединений бактериями Baccilus Mycoides с образованием

диметилсульфида.

5. Предложена методология оценки объемов техногенных тел, ресурсов

ценных и токсичных компонентов, расчета экологического ущерба и

рентабельности переработки отходов цианирования, флотации и гравитационного

обогащения барит-полиметаллических, полиметаллических и золотоносных руд.

Защищаемые научные результаты

1. Применение методов электроразведки позволяет визуализировать и

количественно описать строение техногенных систем, поскольку геохимическая

дифференциация вещества за время хранения сульфидсодержащих отходов

обогащения приводит к формированию градиентной зональности удельного

электрического сопротивления (УЭС): значения УЭС 1-20 Ом·м соответствуют

слабо-окисленным тонкозернистым отложениям, а гипергенно-

трансформированные горизонты характеризуются УЭС 21-300 Ом·м.

2. Процессы окислительного выщелачивания металлов и металлоидов из

вещества отходов интенсифицируются в зоне гиперкриогенеза на границе
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техногенных отложений и мёрзлых пород за счёт сезонного колебания температур.

С дренажными потоками химические элементы попадают в горизонты подземных

вод и далее – в поверхностные водотоки, в результате чего формируются

гидрохимические аномалии на расстоянии до 10 км от хранилищ.

3. Сезонные и суточные колебания температуры способствуют

продукции серо-, азот- и углеродсодержащих газов из вещества

сульфидсодержащих отходов. Под снежным покровом при низких положительных

температурах генерация газов интенсифицируется по сравнению с открытыми

участками. За эмиссию метилированных форм серосодержащих соединений

(диметилсульфид – до 420 мкг/м3) отвечают бактерии Bacillus Mycoides.

4. Сопоставление объемов техногенных экосистем, ресурсов цветных и

благородных металлов в каждом из объектов, полученных в результате применения

авторской геохимико-геофизической методики, с экологическими ущербами от

загрязнения водных и земельных ресурсов и стоимостью

природовосстановительных мероприятий указывают на целесообразность

переработки с извлечением золота и барита (на примере Комсомольского

хвостохранилища и Урских отвалов в Кемеровской области).

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы связана с разработкой концепции

комплексного изучения техногенных экосистем, которая позволила выявить

закономерности их эволюции во времени и в разных климатических условиях.

Практическая значимость работы для РФ заключается в создании научно

обоснованной схемы экспертной оценки экологической опасности складирования

отходов при добыче сульфидсодержащих руд с учетом экономической

составляющей. Разработанная геохимико-геофизическая методика была

использована для определения геоэлектрической зональности Гайского

хвостохранилища (Оренбургская область) по заказу ООО «Рециклинг» для оценки

объемов техногенного тела и ресурсов ценных компонентов. Информация о составе

отходов Урских отвалов, в частности концентрации в них барита с предложениями
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по технологии обогащения была учтена при расчёте технико-экономического

обоснования по заказу «Газпромнефти» с целью производства буровых растворов.

Продолжаются работы по выделению минералов с минимальным количеством

примесей. Комплекс мероприятий по оконтуриванию зон фильтрации дренажных

вод в теле хвостохранилища был проведен по заказу ГК ПАО «Норникель».

Научно-обоснованные рекомендации по паспортизации заброшенных хранилищ

горнодобывающей промышленности и составлению реестра предложены в

качестве поправок к «Стратегии социально-экономического развития Сибири и

Арктики» и предложены в резолюции правительству РФ по итогам заседания

научного совета по глобальным экологическим проблемам (НС ГЭП РАН) в 2023 г.

Личный вклад автора заключается в постановке задач, создании системы

наблюдений за техногенной экосистемой при помощи геофизических,

геохимических и газоаналитических методов, отборе проб для лабораторных

анализов, проведении полевых измерений физико-химических параметров

техногенного вещества, порового и дренажного растворов, расчете форм

нахождения элементов в системе раствор – твердая фаза, постановке лабораторных

и численных экспериментов по моделированию геохимических барьеров,

интерпретации полученной информации.

Апробация работы и публикации. Основные результаты научной работы

докладывались на российских и международных научных конференциях в

Новосибирске (2006, 2017, 2020, 2021, 2023), Санкт-Петербурге (2006, 2007),

Екатеринбурге (2006), Ярославле (2006), Кёльне (2007), Томске (2007), Рудном

(2008), Гуанаято (Мексика, 2010), Александрии (Египет, 2011), Варне (Болгария,

2011), Скиатосе (Греция, 2011), Марракеше (Марокко, 2012), Томске (2012),

Бодруме (Турция, 2012), Эворе (Португалия, 2017), Бостоне (США, 2018), Вене

(Австрия, 2018), Альбене (Болгария, 2018, 2020), Владивостоке (2019), Иркутске

(2019), Тюмени (2022, 2023), Москве (2023).

Соискатель руководила проектами РНФ, ФНИ и РФФИ по тематике эколого-

экономических проблем природно-техногенных систем с оценкой накопленного

ущерба, ресурсов, возможностей переработки и рекультивации, а также фонда
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президента РФ по тематике миграции и осаждения химических элементов по

геохимическим данным и результатам электроразведки.

По теме диссертации опубликовано 30 статей в ведущих российских и

зарубежных журналах, входящих в перечень ВАК и международные базы данных

WoS и Scopus квартилей Q1-Q4 («Water», «Chemical Geology», «Environmental

Science and Pollution Research», «Science of the Total Environment», Q1; «Applied

Sciences», «Journal of Environmental and Engineering Geophysics», «Water, Air, & Soil

Pollution», «Mine Water and the Environment», «Minerals», «Applied Geochemistry»;

«Journal of Geochemical Exploration», Q2; «Известия Томского политехнического

университета. Инжиниринг георесурсов», «Геология и геофизика», «Toxicological

& Environmental Chemistry»; «Известия РАН. Серия физическая», «Поверхность.

Рентгеновские, синхротронные и нейтронные исследования»; «Химия в интересах

устойчивого развития», Q3; «Геология и минерально-сырьевые ресурсы Сибири»,

Q4), одна глава в монографии, 21 тезисов и статей в сборниках зарубежных

конференций, входящих в международные базы данных WoS и Scopus, 13 тезисов

и статей в сборниках отечественных конференций, входящих в базы данных WoS,

Scopus и РИНЦ.

Объем работы составляет 291 страница, включая 49 таблиц и 80 рисунков.

Список литературы состоит из 204 наименований.

Структура диссертации. Диссертационное исследование состоит из

введения, шести глав и заключения. Введение содержит обоснование актуальности

темы исследования, цели, задач, объектов и предмета исследования, научной

новизны и защищаемых положений, теоретической и практической значимости,

методологии исследований, апробации полученных результатов.

В первой главе «Общая характеристика техногенных экосистем,

сформированных в результате складирования сульфидсодержащих отходов

переработки полиметаллических руд» рассмотрены общие вопросы

преобразования вещества сульфидных отходов, формирования кислых дренажных

потоков, увеличения подвижности химических элементов и образования зон

геохимических аномалий в районах хранилищ отходов. Описывается определение

13

техногенной экосистемы и гиперкриогенеза. Рассматривается проблема

загрязнения окружающей среды в результате деятельности горнорудных

производств. Освещаются вопросы расчетов экологических ущербов и подсчета

ресурсов, критерии отнесения техногенных экосистем к месторождениям,

современное состояние техногенных экосистем в России, основные направления

рекультивации нарушенных земель и переработки техногенного сырья.

Во второй главе «Характеристика объектов исследования» содержится

общая характеристика хранилищ отходов Салаирского рудного поля (Дюков Лог,

Талмовские Пески), отвалов Ново-Урского месторождения, хвостохранилищ

Комсомольского золотоизвлекательного завода (Кемеровская область),

Шахтаминского молибденового месторождения и Дарасунского рудного узла

(Забайкальский край).


[…]


41 Provornaya, I. Economic assessment of a complex of measures for the remediation of the territory

from technogenic impact / I. Provornaya, I. Filimonova, N. Yurkevich, V. Nemov, M. Mishenin

// E3S Web of Conferences (22-24 April, Moscow). – EDP Sciences, 2021. – Т. 265. – С. 04017.

42 Osipova, P. Resource Evaluation of Valuable and Toxic Tailing Components by

Electrotomography Data and Geochemical Sampling / P. Osipova, N. Yurkevich, V.

Olenchenko // Engineering and Mining Geophysics 2021. European Association of Geoscientists

& Engineers. (26-30 April, Online). – European Association of Geoscientists & Engineers, 2021.

– Т. 2021. – №. 1. – С. 1-5.

43 Abrosimova, N. Treatment of neutral mine waters from metals and metalloids / N. Abrosimova,

O. Saeva, N. Yurkevich, S. Bortnikova // International Multidisciplinary Scientific

GeoConference Surveying Geology and Mining Ecology Management, SGEM (29th of June –

5th of July, Albena, Bulgaria). – STEF92 Technology, 2017. – Т. 17. – № 51. – С. 1033-1040.

44 Yurkevich, N. A geophysical and geochemical study of the Shahtama molybdenum mine

tailings deposit (Transbaikal kray, Russia) / N. Yurkevich, V. Olenchenko, O. Saeva, D.

Manzirev // International Multidisciplinary Scientific GeoConference Surveying Geology and

Mining Ecology Management, SGEM (29th of June – 5th of July, Albena, Bulgaria). – STEF92

Technology, 2017. – Т. 17. – № 14. – С. 3-10.

45 Yurkevich, N. Study of water-rock interaction in sulfide mining tailings using geochemical and

geoelectrical methods / N. Yurkevich, S. Bortnikova, V. Olenchenko, N. Abrosimova, O. Saeva,

Y. Karin // 15th Water-Rock Interaction International Symposium, WRI-15 (16-21 October,

Evora, Portugal). – Procedia Earth and Planetary Science, 2017. – T. 17. – C. 112-115.

46 Yurkevich, N.V. Geochemical Anomalies in Sulfide-Bearing Waste Disposal Areas, Kemerovo

and Chelyabinsk Regions Russia / N.V. Yurkevich, O.P. Saeva, Y.G. Karin, I.V. Provornaya,

D.O. Kucher // Proceedings of the International Conference Goldshmidt 2015 (16-21 August,

Prague, Czech Resp.). – 2015.

47 Korneeva, T. A geochemical and geophysical characterization of acid mine drainage and sulfide

tailings at Karabash mine site (South Ural, Russia) / T. Korneeva, N. Yurkevich, D. Kucher, O.

Saeva // 18th International Conference on Natural Science and Environment (ICNSE) 2015 (25

August, Berlin, Germany). – Int. J. Adv. Sci. Eng. Technol., 2016. – Т. 4. – С. 114-120.

268

48 Yurkevich, N., Saeva, O. Geochemical processes in mine tailings: modeling of water-rock

interactions and ways of treatment // Proceedings of the 3rd International CEMEPE &

SECOTOX Conference (19-24 June, Skiathos, Greece). – 2011. – C. 495-501.

49 Korneeva, T. Impact of acid and neutral mine drainages on the river basins of Mednogorsk

geotechnical system (South Ural, Russia) / T. Korneeva, N. Yurkevich, P. Aminov //

Proceedings of the 3rd International CEMEPE & SECOTOX Conference (19-24 June, Skiathos,

Greece). – 2011. – C. 355-361.

50 Yurkevich, N., Saeva, O. Geochemical processes in mine tailings: modeling of water-rock

interactions and ways of treatment // Proceedings of the international conference «Problems of

ecology in mineral industry» (28th of August – 1st of September, Varna, Bulgaria). – 2011. – C.

384-389.

51 Yurkevich, N.V., Saeva, O.P. Pit lakes in Kuzbass, Russia: the ecological risk assesment and

the ways of treatment // International Water Technology Conference (31st of March – 2nd of

April, Alexandria, Egypt). – 2011. – C. 78.

52 Yurkevich, N.V., Saeva, O.P. Water-rock interaction modeling for mine tailings in Kemerovo

and Cheljabinsk regions, Russia // Water-Rock Interaction Conference (16-20 August,

Guanajuato Mexico). – 2010. – C. 565-568.

Материалы российских конференций

53 Проворная, И.В. Оценка экологического ущерба от загрязнения водных и земельных

ресурсов на примере Урских отвалов Глобальные вызовы и национальные экологические

интересы: экономические и социальные аспекты / Проворная, И.В., Юркевич Н.В.,

Мишенин М.В. // Сборник материалов XVII международной научно-практической

конференции Российского общества экологической экономики. (3-8 июля, г.

Новосибирск) – ИЭиОП СО РАН, 2023. – С. 318-325.

54 Тулисова, К.Ю. Моделирование процесса растворения грунтов основания дамбы

гидротехнического сооружения атмосферными водами / К.Ю. Тулисова, Т.А. Кулешова,

А.М. Янников, Н.В. Юркевич // Интерэкспо ГЕО-Сибирь – "Недропользование. Горное

дело. Направления и технологии поиска, разведки и разработки месторождений полезных

ископаемых. Экономика. Геоэкология": Материалы XVII международной научной

конференции (19-21 мая г. Новосибирск). – ИНГГ СО РАН, 2021. – Т. 2. – № 3. – С. 10-15.

55 Карин, Ю.Г., Юркевич, Н.В. Подход к обработке данных электротомографии для оценки

объемов веществ хвостохранилищ. Интерэкспо ГЕО-Сибирь – "Недропользование.

Горное дело. Направления и технологии поиска, разведки и разработки месторождений

полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология": Материалы XVII международной

научной конференции (19-21 мая, г. Новосибирск). – ИНГГ СО РАН, 2021. – Т. 2. – № 2.

– С. 62-66.

56 Карин, Ю.Г. Геоэлектрические модели хвостохранилищ по геофизическим и

геохимическим данным / Ю.Г. Карин, Н.В. Юркевич, П.С. Осипова, И.Н. Ельцов //

Трофимуковские чтения-2017: Материалы Всероссийской молодежной научной

конференции с участием иностранных ученых (8-10 октября, г. Новосибирск). – ИНГГ СО

РАН, 2017. – С. 249-252.

57 Юркевич, Н.В. Оценка современного состояния хвостохранилища золоторудного

производства: ценные и токсичные компоненты / Н.В. Юркевич, С.Б. Бортникова, В.В.

Оленченко, И.В. Проворная, О.П. Саева // Интерэкспо ГЕО-Сибирь – "Недропользование.

Горное дело. Направления и технологии поиска, разведки и разработки месторождений

полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология": Материалы XIII международной

научной конференции (17-21 апреля, г. Новосибирск). – ИНГГ СО РАН, 2017. – Т. 2. – №

4. – С. 113-117.

58 Юркевич, Н.В. Состав отвала Белоключевского месторождения золота по данным

электромагнитного сканирования и геохимического опробования / Н.В. Юркевич, Ю.Г.

269

Карин, Т.А. Кулешова // Труды XXI Международного симпозиума имени академика М.А.

Усова студентов и молодых учёных (3-7 апреля, г. Томск). – ТПУ, 2017. – Т. 1. – С. 853-

855.

59 Юркевич, Н.В. Формы миграции химических элементов из сульфидных отходов

горнодобывающей промышленности / Н.В. Юркевич, О.Л. Гаськова, О.П. Саева, Т.В.

Корнеева // Интерэкспо ГЕО-Сибирь – "Недропользование. Горное дело. Направления и

технологии поиска, разведки и разработки месторождений полезных ископаемых.

Экономика. Геоэкология": Материалы X международной научной конференции (8-18

апреля, г. Новосибирск). – ИНГГ СО РАН, 2014. – Т. 2. – № 3. – С. 163-169.

60 Юркевич, Н.В. Химический состав снегового покрова в зоне влияния промышленных

предприятий: источники загрязнения и формы переноса элементов / Н.В. Юркевич, О.П.

Саева, Е.П. Бессонова, С.Б. Бортникова, Н.А. Абросимова, А.Ю. Девятова // Интерэкспо

ГЕО-Сибирь – "Недропользование. Горное дело. Направления и технологии поиска,

разведки и разработки месторождений полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология":

Материалы X международной научной конференции (8-18 апреля, г. Новосибирск). –

ИНГГ СО РАН, 2014. – Т. 2. – № 3. – С. 169-174.

61 Юркевич, Н.В. Направления подземного и поверхностного стоков с хвостохранилищ

горнорудного производства по данным геофизических и геохимических исследований /

Н.В. Юркевич, С.Б. Бортникова, О.П. Саева // Интерэкспо ГЕО-Сибирь –

"Недропользование. Горное дело. Направления и технологии поиска, разведки и

разработки месторождений полезных ископаемых. Экономика. Геоэкология": Материалы

XI международной научной конференции (13-25 апреля, г. Новосибирск). – ИНГГ СО

РАН, 2015. – Т. 2. – № 2. – С. 305-310.

62 Корнеева, Т.В. Характеристика осадкообразования в водотоках под воздействием отходов

обогащения колчеданных руд (г. Карабаш, Южный Урал) / Т.В. Корнеева, Н.В. Юркевич,

О.П. Саева // Геология в развивающемся мире: сб. науч. тр. (по материалам VIII науч.-

практ. конф. студ., асп. и молодых ученых с междунар. участием) (23-26 апреля, г. Пермь).

– ПГНИУ, 2015. – Т.2. – С. 285-288.

63 Юркевич, Н.В. Определение состава отходов горнорудного производства при помощи

РФА-СИ и геофизических методов исследования / Н.В. Юркевич, С.Б. Бортникова, Ю.Г.

Карин, О.П. Саева // Сборник XX Национальной конференции по использованию

Синхротронного Излучения "СИ-2014" (7-10 июля, г. Новосибирск). – ИЯФ СО РАН,

2014. – С. 93-94.

64 Бортникова, С.Б. Исследование с использованием метода РФА-СИ взаимодействия «вода-

отходы» на примере трех контрастных хвостохранилищ Хову-Аксинское –

Комсомольское – Карабашское / С.Б. Бортникова, О.Л. Гаськова, О.П. Саева, Н.В.

Юркевич // Сборник XX Национальной конференции по использованию

Синхротронного Излучения "СИ-2014" (7-10 июля, г. Новосибирск). – ИЯФ СО РАН 2014.

– С. 69.

65 Юркевич, Н.В. Хвостохранилища горнорудного производства: построение связи между

данными геофизической съемки и химическим составом (на примере отходов

Салаирского горно-обогатительного комбината, г. Салаир) / Н.В. Юркевич, Ю.Г. Карин,

О.П. Саева // Труды Всероссийской конференции с участием иностранных ученых

"Геологическая эволюция взаимодействия воды с горными породами" (1-5 октября, г.

Томск). – Томск: Издательство научно-технической литературы, 2012. – С. 283-287.

http://elibrary.ru/item.asp?id=21498576
http://elibrary.ru/item.asp?id=21498576
http://elibrary.ru/item.asp?id=21498577
http://elibrary.ru/item.asp?id=21498577
