О Т З Ы В

об автореферате диссертации ЮРКЕВИЧ НАТАЛИИ ВИКТОРОВНЫ «ТЕХНОГЕННЫЕ ЭКОСИСТЕМЫ: ДИНАМИКА РАЗВИТИЯ И РЕСУРСНЫЙ ПОТЕНЦИАЛ «НА ПРИМЕРЕ ХРАНИЛИЩ ОТХОДОВ ГОРНОРУДНОГО ПРОИЗВОДСТВА В КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ЗАБАЙКАЛЬСКОМ КРАЕ»,

представленной на соискание ученой степени доктора геолого-
минералогических наук по специальности 1.6 4. – «Минералогия,
кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых»

В результате интенсивного освоения полезных ископаемых в России и по всему миру накоплены большие объемы отходов их переработки, отличительной особенностью которых являются высокие концентрации кислотопродуцирующих сульфидных минералов, сульфидов тяжелых и благородных металлов, а также токсичных мышьяка, бериллия и титана. На основе критического анализа существующего отечественного и зарубежного опыта и своих собственных исследований названной проблемы Н.В. Юркевич отмечает, что обладающие высокой реакционной способностью отходы переработки являются наиболее актуальным объектом для оценки возможности их вторичной переработки как техногенных месторождений и выявления рисков и опасности для окружающей среды, описания аномалий в почвах и растениях в районе их складирования и трансформации и, кроме того, миграции продуктов окисления. В последнее время активное развитие получило математическое моделирование для расчета преобразования сульфидного вещества и транспорта химических элементов за пределы хранилищ отходов и в практическом плане вопросы нейтрализации и очистки техногенных потоков от техногенных тел. Однако Н.В. Юркевич считает, что малоизученными остаются такие важные проблемы, как изучение закономерностей трансформации сульфидсодержащих отходов горнорудного производства в зависимости от их физического и химического составов, необходимых для разработки комплекса мероприятий по их вторичной переработке, минимизации их влияния на окружающую среду и рекультивации нарушенных территорий. В связи с этим исследования соискателя Н.В. Юркевич, направленные на получение количественной информации о строении, составе и ресурсном потенциале техногенных экосистем и выявление закономерностей миграции вещества с водными и воздушными потоками под воздействием факторов долговременного химического выветривания с помощью комплекса современных методов на примере складированных сульфидных отходов Кемеровской области и Забайкальского края, несомненно, **актуальны**. Эта проблема **актуальна** как с точки зрения фундаментальной науки, так и Стратегии научно-технологического развития РФ, указов Президента РФ № 642 и 204 для сбалансированного развития России на долгосрочный период.

Исследования проведены на высоком научном уровне. Корректно сформулированы цель и задачи исследования. Диссертантом выполнен большой исследовательский цикл работ, имеющих **научную новизну результатов**, заключающихся в: 1. Установлении закономерностей эволюции техногенных экосистем Сибири; 2. Определении строения техногенных экосистем с выявлением зон окисления, геохимических барьеров и зон фильтрации дренажных растворов на основании данных комплексного применения электротомографии с верификацией геохимическим опробованием; 3. Разработке методологии оценки объемов техногенных тел, ресурсов ценных и токсичных компонентов, расчете экологического ущерба и рентабельности переработки отходов цианирования, флотации и гравитационного обогащения барит-полиметаллических, полиметаллических и золотоносных руд; 4. Выявлении за счет ряда биотических преобразований техногенных систем как

источников серо-, селен-, азот- и углеродсодержащих газов; 5. Обнаружении впервые процесса формирования сероуглерода, газа второго класса опасности, в приповерхностном слое воздуха над отвалами, и доказательстве механизма метилирования серосодержащих соединений бактериями *Bacillus Mycoides* с образованием диметилсульфида.

Исследования Н.В. Юркевич, представляющие большой **научный и практический интерес**, направлены на: 1. Разработку концепции комплексного изучения техногенных систем, позволившая выявить закономерности их эволюции во времени и в разных климатических условиях, и в этом состоит теоретическая значимость результатов; 2. Создание научно-обоснованной схемы экспертной оценки экологической опасности складирования отходов при добыче сульфидсодержащих руд с учетом экономической стоимости; 3. Использование разработанной геохимико-геофизической методики для определения геоэлектрической зональности Гайского хвостохранилища (Оренбургская область) по заказу ООО «Рециклинг» для оценки объемов техногенного тела и ресурсов ценных компонентов. **Для науки и производства** бесспорна **значимость** полученных результатов исследования, заключающихся в том, что на практике Н.В. Юркевич реализованы новые направления в защите окружающей среды при комплексном освоении недр. Так, диссертантом даны предложения «Газпромнефти» с целью производства буровых растворов и научно-обоснованные рекомендации ГК ПАО «Норникель» по паспортизации безнадзорных хранилищ горнодобывающей промышленности и составлению реестра. К тому же в качестве поправок даны предложения в «Стратегию социально-экономического развития Сибири и Арктики» и в резолюцию правительства РФ по итогам заседания научного совета по глобальным экологическим проблемам (НС ГЭП РАН) в 2023 г.

Проведенные исследования свидетельствуют о высокой достоверности научных положений и выводов. Большой объем приведенных в работе экспериментальных исследований, а также степень их научного осмысления, позволяет считать защищаемые научные положения вполне обоснованными.

По теме диссертации представлено 64 статьи, из них 30 статей опубликовано в рецензируемых журналах из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы результаты диссертации, 21 публикация – в материалах зарубежных конференций и 13 – в материалах российских конференций, к тому же одна глава – в монографии. Публикации полностью отражают основные идеи. Выводы представляются обоснованными, соответствуют поставленным цели и задачам и адекватны полученным в работе экспериментальным данным. Личный вклад соискателя в представленные результаты можно считать подтвержденным.

Доступно изложенные результаты исследования, обладающие необходимыми признаками актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости и обоснованности полученных данных, сделанных выводов, масштабно апробированы, они достаточно широко представлены на международных и Всероссийских научных конференциях.

В качестве пожелания можно отметить, что оригинальные результаты исследований Н.В. Юркевич полезно бы внедрить в образовательный процесс.

Однако замечание, указанное в отзыве, ни в коей мере не снижают научную и практическую ценность работы, оно не принципиально, не имеет отношения к квалификационным качествам диссертации.

Содержание автореферата иллюстрирует самое главное и перспективное в проведенных исследованиях: их конкретику, актуальность, научную и практическую значимость. Содержание автореферата логично выстроено, изложено грамотно, научным языком. Текст автореферата читается с интересом, насыщен разнообразным иллюстративным материалом.

Судя по автореферату, диссертация Н.В. Юркевич является законченной самостоятельной научно-квалификационной работой, где на основании выполненных соискателем исследований разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как решение научной проблемы и изложение новых научно обоснованных технологических предложений, внедрение которых вносит значительный вклад в развитие экономики страны,

что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемых к докторским диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор, **НАТАЛИЯ ВИКТОРОВНА ЮРКЕВИЧ**, заслуживает **присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук по специальности 1.6.4.** – «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых».

« 25 __ 09 __ 2024 г.

Доктор биологических наук по специальности
03.02.13 – «Почвоведение», профессор по специальности
25.00.36 – «Геоэкология»,
Лауреат Премии РАН им. академика РАН Н.В. Мельникова,
«Заслуженный эколог РФ»,
Главный научный сотрудник
ФБУ «Дальневосточный НИИ лесного
хозяйства (ФБУ «ДальНИИЛХ»)

Л.Т. Крупская

Крупская Людмила Тимофеевна, доктор биологических наук по специальности 03.02.13 – «Почвоведение», профессор по специальности 25.00.36 – «Геоэкология», Лауреат Премии РАН им. академика РАН Н.В. Мельникова, «Заслуженный эколог РФ», главный научный сотрудник ФБУ «Дальневосточный НИИ лесного хозяйства (ФБУ «ДальНИИЛХ. 680020, г. Хабаровск, ул. Волочаевская, 71. Тел. 89241067708 e-mail - ecologiya2010@yandex.ru

Подпись Крупской Людмилы Тимофеевны, доктора биологических наук по специальности 03.02.13 – «Почвоведение», профессора по специальности 25.00.36 – «Геоэкология», Лауреата Премии РАН им. академика РАН Н.В. Мельникова, «Заслуженного эколога РФ», главного научного сотрудника ФБУ «Дальневосточный НИИ лесного хозяйства (ФБУ «ДальНИИЛХ») – ЗАВЕРЯЮ – юрисконсульт О.О. Гордилова